Era Ma CCa La VIIa et quotum XVo kalendas julii. Ego Petrus Affonsi in mea
infirmitate, et cetera. In primis mando corpus meum ad Sancta Maria de Leeronio,
et cetera. Item mando Sancti Justi quantam hereditatem habeo in villa Pignario in
filigresia Sancte Marie de Ordilde.

Q. p. f.: Johannes Pelaiz, presbiter, conf. Petrus Fernandi, diaconus, conf.
Pelagius Martini, conf.

Martinus Iohannis, presbiter, qui notuit.

430

1248/06/10. Noia.

O mosteiro de Toxos Outos fai un cambio con Pedro Muñiz “Besezo”. Este
cédelle ó mosteiro o que ten por herdanza do seu pai, Pedro Valeirón, na freguesía de
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Sta. María de Leroño e da súa nai, María Pérez de Sisto, nas de S. Vicente de Augas
Santas e S. Xulián de Bastavales, a cambio de todo o que o mosteiro ten polos seus
frades Fernando e Xoán Pérez, excepto a porción da igrexa de Sta. María de Leroño.

B.- Tombo, f. 124r.

Comcambium monasterii cum Petro Muniz dicto Besecio et de suis
fratribus de ecclesie de Leeronio.

Era Ma CCa LXXXa VIa et quotum IIIIo idus junii. Notum sit omnibus quod
ego Petrus Martini, abbas Santi Justi de Tribulis Altis, et omnis conuentus eiusdem
monasterii facimus pactum et placitum firmum et concambium cum Petrus Munio-
nem dicto Besezo, qui pro se et pro omnibus germanis suis, qui dat nobis quantum
habet ex avia sua domna Marina Petri in ecclesiastico quomodo in leygario in fili-
gresia de Sancta Maria de Leeronio quanto euenit ei ex patre suo domno Petro
Ualeyron, et de quanto habet mater sua Maria Petri dicta de Sisto in Sancto Vincen-
cio de Aquis Sanctis et in Sancto Saluatore de Bastauales sic in leigario quomodo in
ecclesiastico; et nos abbas Petro Martini et conuentus concedimus uobis quicquid
habemus uel habere debemus ex parte Fernandi Petri et Johannes Petri, fratrum
nostrorum, quicquid ipsi habere deberent ex patre suo don Petro Besezo et mater
sua domna Marina Petri, excepta ecclesia Sancte Marie de Leeronio, cum uocibus et
hereditatibus suis, cetere hereditates ipsi possidere debent pro in secula cuncta.
Siquis igitur homo de mea parte uel extranea contra hanc concambium uenerit uel
uenerimus quisquis ille fuerit pectet solidos D forte monete.

Q. p. f.: Johannes Didaci, monges de Sancti Iusti, conf. Don Pelagio Petri,
presbiter de Noya, conf. Petro Fernandi de Noya dicto de Louro, conf. Petrus Petri
de Noya dicto de Gondelle, ts. Et alii.

Ego Petrus Didat, notarius concilii Noye jurati, interfui et scripsit.

431

1248/06/08. Noia.

O monxe de Toxos Outos Fernando Pérez “Besezo” e o seu irmán Xoán
Pérez, co permiso do abade do mosteiro, fan un pacto co cabaleiro Nuno Núñez e co
seu irmán Pedro Núñez de Noia polo cal os primeiros cédenlles ós segundos unha
parte na igrexa de Sta. María de Leroño que terán durante a súa vida. Deixaranlle
trala súa morte outra parte desa mesma igrexa ó mosteiro de Toxos Outos. Anual-
mente, os irmáns Nuno e Pedro Núñez daranlle un tega de castañas pisadas á coci-
ña do mosteiro de Toxos Outos o día de S. Martiño.

B.- Tombo, f. 124rv.
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Placito de Fernando Petri dicto Besezo, fratre de Sancto Justo, et fra-
tre suo cum Nunone Nunonis et cum fratre suo de ecclesia de Leeronio.

Era Ma CCa LXXXa VIa et quotum VIo idus junii. Notum sit omnibus quod
ego Fernandus Petri dicto Besezo, fratre de Sancto Justo, pro me et pro fratre meo
Johanne Petri, concedente abbate nostro et conuentu de Sancto Iusto, concedo
vobis Nuno Nunonis, miles, et germano uestro Petro Nunonis de Noya vnam quin-
tam integram de medietate ecclesie Sancte Marie de Leeronio cum sua hereditate
intus et extra quod ad eam pertinent et una quinta de hereditate laycalia et tantum
modo in uita uestra, et si obierit alius totam hereditatem teneat in uita sua; et nos
Nuno Nunonis et Petro Nunonis damus uobis proinde post obitum nostrum alia
quinta integra de medietate eiusdem ecclesie que nos habemus de auunculo nostro
domno Petro de Deo, tali pacto quod in uita nostra debemus dare in quoquina
Sancti Iusti unam talegam de castaneis pisadas annuatim in die sancti Martini per
nostrum hominem, et post mortem nostram totam ipsam predictam partem rema-
neat ad prefato monasterio sine calumpnia; et si nos habuerimus filios uel neptos,
ipsis quantim uiuos est debetis illos dare predictam pertem ecclesie et de heredita-
te pocius quam aliis, et de omni hereditate debent respondere predicto monasterio
tanquam heredibus et domnis.

Siquis igitur homo de nostra parte uel extranea contra hoc factum nostrum
ad irrumpendum uenerit quisquis fuerit pectet alteri parti solidos mille; et hoc
facto in suo robore firmum permaneat.

Q. p. f.: Petrus Cresconii, iudex Noye; Petrus Pelaiz dicto Lardo et Johan-
nes Pelagii de Noya; Johannes Didaci, monachus Sancti Iusti; Pelagius Turlam, et
alii. //

Ego Johannes Petri, notarius concilii Noye jurati, scripsi et interfui.

432

1259/03/04.

Mandas testamentarias do cabaleiro Pedro Eáns de Busto.

B.- Tombo, f. 124v.

Testamentum Petri Iohannis, militis de Busto, de hereditate de Doey.

Era Ma CCa LXLa VIIa et quotum IIIIo nonas marcii. Notum sit omnibus
quod ego Petrus Iohannis de Busto, militi, cum omni meo spiritu et sensu, et cete-
ra. Primo mando corpus meum sepelire in cimiterio Sancti Iusti de Togis Altis, et
mando ibi mecum ad ipsum monasterium VIIIam partem de unius de unius quinte
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tocius hereditature villaris de Doey que est in filigresia Sancte Marie de Leeronio,
quam predictam VIIIa unius quinte aduenit ex parte auis meis Munio Iohannis et
Maria Pelagii, et cetera. Siquis igitur de mea parte aut de extranea qui contra hanc
meam mandationem ad irrumpendum uenerit pectet solidos D legionensis ad
uocem regis et insuper sit maledictus.

Q. p. f.: Petrus Arie, subprior de Sancto Iusto, et Johannes Pelaiz, confes-
sus eiusdem; Didacus Petri, presbiter de Aquis Sanctis; Martinus Petri, militi, dicto
Thesom, et filiis suis Johanne Martini et Petro Martini; et alii.

Ego Johannes Petri dictus Penne Albe, iuratus notarius de Valeyron, inter-
fui et conf.

433

——/—/—.

Manda testamentaria de Sarraceno Rabinádiz.

B.- Tombo, f. 124v.

Testamentum Sarraceni Rabinadit de hereditate de Sonar et de
Pineyro.

Ego Sarracenus Rapinadi, deprehensus infirmitate, mando omnia mea sic
ordinari; concedo ordini sancti Benedicti in monasterio Sancti Justi me, et do ibi
mecum quantum habeo in Sonar et Pineyro et pro quo IIIIor marcas mihi dederunt,
et cetera que secuntur. Hec omnia que mando maneant decetero abbas Sancti Iusti
et uxor mea et filius meus Pelagius Sarraceni, qui presens est, et magister meus de
facultatibus meis prout uiderint ut ad utilitatem anime me<e> disponant.

434

1197/12/28.

Mandas testamentarias de Paio Páez “Anaia”.

B.- Tombo, f. 124v.

Testamentum Pelagii Pelaiz dicti Anaya de hereditate de Sonnar.

Era Ma CCa XXXa Va et quotum Vo kalendas ianuarii. Hec est ordinacio
quam ordino ego Pelagius Pelagii dictus Anaia in mea infirmitate ut si ex ea migra-
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tus fuero omnia mea, et cetera. In primis mando corpus meum sepelire in monas-
terio Sancti Iusti, et mando ibi mecum meam hereditatem quam habeo de mea auo-
lencia in villare de Sonnar, id est de illa IIIIa de Erigio duas quintas; et de alia IIIIa

de Osorio IIIIa quam teneo in pignore pro solidis V de Iohanne Tostado, et quando
dederit solidos V ad Sanctum Iustum habeat suam hereditatem; et aliam IIIIam

teneo in pignore pro solidis VIIIo, et quando dederit solidos VIIIo ad meos filios
habeat ipsam IIIIam; et aliam de Neeronio interea teneat eam monasterio Sancti
Iusti. Et mando ibi ad Sanctum Iustum mediam uaccam quam habeo cum Furtado,
et VIa de plantado de Octerio de Stiuanes qui fuit de patre meo Pelagio Affonso, et
placuit genero meo dicto Calado Iohanni Petri per manum de Pelagio Moogo, et si
dederint filii mei inde vnam teeyga de castaneis pisadis ad Sanctum Iustum annua-
tim teneant ipsa VIa, sin aliter non. Et si aliquis ex parte mea uel ab extranea hoc
factum irrumpere uoluerit sit maledictus et cum Datan et Abiron in inferno damp-
natus et imsuper pariat C solidos; et hoc factum semper in suo robore firmiter
maneat.

435

1168/03/07.

O presbítero Diego Gosendiz, quen entra como monxe no mosteiro de Toxos
Outos, dóalle varias propiedades ó cenobio.

B.- Tombo, ff. 124v-125r.

Testamentum Didaci Gusendiz, presbiteri, de hereditate sua de Nee-
ronio in Villar et in Ponte de Busto (...) in terra de Luania (...).

Era Ia CCa VIa et quotum nonas marcii. Quicquid ratum et incursum per-
manere in seculis uolumus, et cetera, huius rei profectu ego Didacus Gusendit et
clientulo meo Petro Didaci diu<i>na inspiratione prouentus seculo renuncians et
religionis habitum et monachali in monasterio Sancti Justi suscipiens, mando ibi
mecum testamentum faciendum scripturis et firmitatis paginam totam meam here-
ditatem de Neeronio tam de auolencia quam de ganancia nominata hereditate de //
Villar et de Ponte de Busto et aliam meam hereditatem in ipsa terra de Luania ubi-
cumque inueniri potuerit; et hereditatem de Sautu in casal de Frumarigu et in casal
de Cuseyro cum suis aliis hereditatibus quos habent isti casales foris, scilicet sub
Castro et in Dunin et in Ueerunu et in Luania; et terciam porcionem de ecclesia
Sancti Mametis de Ruis; et hereditatem meam de Furielus qui iacet in pignore pro
VI solidis, et persolui iam ego inde solidum I. De omnibus istis hereditatibus facio
ego testamentum ad Sanctum Justum, scilicet de porcione mea integra tam de auo-
lencia quam de ganancia; sed sciendum quod de illis hereditatibus que sunt de
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patre meo fiunt VII partes propter VII filios eius quorum vnus ego, et ganaui ego
porciones de Pelagio Gusindiz; alia soror mea fugiit de terra tollens secum sagiam
unam uiadam de uicina sua pro qua dedi ego solidos III, et remansit porcio eius de
istis hereditatibus in manu mea, igitur si illa redierit uel semen eius surrexerit reci-
piant hereditatem suam sin autem habeat eam Sanctus Iustus; de sorore mea Maria
Gusendi teneo in pignore duas VII pro solidos X, et quando redierint ad Sanctum
Iustum solidos X libera habeat hereditatem suam, sed iterum monasterium habeat.
Sciendum etiam quod ego uendidi in Ruueyru mea hereditate et fratrum meorum
pro Ve solidis et redemi aliam de pignore pro VII solidis; itaque si fratres mei por-
cionem suam de illis V solidis requisierint de istis VII porcionem suam persoluant.
Similiter ego et germana mea Marina Gusendiz uendidimus nostras porciones et de
illa germana nostra supradicta que fugiit pro X solidis in Ninaes, que si redierit
habeat sibi pro porcione sua illos III solidos quos ego pacaui pro tunica quam ipsa
tulit. Totas istas hereditates mando et concedo et testor ad Sanctum Justum pro
remedio anime mee et parentum meorum; habeat eas ipsum monasterium iure
hereditario imperpetuum. Et si aliquis de parte mea uel de extranea istud meum
testamentum uiolare uoluerit sit maledictus et excomunicatus et cum Tatam (sic) et
Abiron sit in inferno et regie potestati persoluat D solidos; et hoc meum factum
semper maneat in suo robore.